Coordenação de Pós-Graduação
 (55) 3043-0161  I  posgradu@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98020-290  I  UNICRUZ.EDU.BR

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 03 /2025

 PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO
DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

INGRESSO 2025/02

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Professora

Doutora Janaina Coser e a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social, Professora Doutora Sirlei de

Lourdes Lauxen, no uso das suas atribuições, e nos termos das Resoluções do

Conselho Universitário No 02/2013, de 27/03/2013; No 15/2022, de 29/06/2022;

No 02/2021, de 31/03/2021; e No 17/2023, de 31/05/2023, tornam público o

Resultado Final do processo para seleção de candidatos discentes para ingresso

no segundo semestre de 2025, no Programa de Pós-Graduação em Práticas

Socioculturais e Desenvolvimento Social - PPGPSDS (cursos de mestrado e

doutorado).

1. Resultado

1.1. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social – DOUTORADO

Ordem de
Classificação

Candidatos

01 Izabel Cristina Vieira Martins

mailto:posgradu@unicruz.edu.br

Coordenação de Pós-Graduação
 (55) 3043-0161  I  posgradu@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98020-290  I  UNICRUZ.EDU.BR

1.2. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social – MESTRADO

Ordem de
Classificação

Candidatos

01 Maicon Christian Martins dos Santos

02 João Antônio da Silva Chicon

03 Daniela Ivana Aimi

04 Victor Hugo Leite Rocha

05 Leila Beatriz K. Schmitel

06 Fábio Prudêncio de Campos

07 Everton Silva Silveira

08 Evanir Aparecida Ramos Barros

09 Giullia Mayara Vianna Padilha

As matrículas deverão ser feitas na Central de Atendimento

Acadêmico 16 a 21 de julho de 2025 nos turnos tarde e noite.

Cruz Alta 10 de julho de 2025

Profa Dra Sirlei de Lourdes Lauxen

Coordenadora PPG em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social

Profa Dra Janaina Coser

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

mailto:posgradu@unicruz.edu.br